
 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br 

 
 

 
 

   
 

          RESOLUÇÃO Nº 036/2014 – CONSEPE 
 
 

 

Aprova a criação da disciplina optativa “Democracia e 
autoritarismo na América Latina”, no Plano de Curso 
de Mestrado em História do Programa de Pós-
Graduação em História, do Centro de Ciências 
Humanas e da Educação – FAED, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. 
 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, 
considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 213/2014, tomada em sessão 
de 11 de setembro de 2014; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º – Fica criada a disciplina optativa “Democracia e autoritarismo na América 
Latina”, com 04 (quatro) créditos, 60 (sessenta) horas/aula, no Plano de Curso de Mestrado em 
História do Programa de Pós-Graduação em História, do Centro de Ciências Humanas e da 
Educação – FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

 
Parágrafo Único: A disciplina “Democracia e autoritarismo na América Latina” 

obedecerá à seguinte ementa: "Estudar a América Latina: as escalas nacional, regional e 
internacional. Ruptura com a democracia: excepcionalidade ou elemento da cultura política 
regional? O fenômeno da violência política: autoritarismo e sociedade. Conservadorismo e 
aparatos repressivos. Os “velhos” e “novos” movimentos sociais. Transição para a democracia: 
direitos humanos, justiça e memória.". 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

  Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Florianópolis, 11 de setembro de 2014. 
 
 
 
Professor Luciano Emílio Hack 
    Presidente do CONSEPE 
 

 
  


